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Lithuanian Alliance of America 
80th Anniversary

Dear Brothers and Sisters:—

In observance of our fraternal organization’s eightieth 
niversary, we, the National Officers of the Lithuanian

an-
Al-

to all the officers and members of our lodges and districts.
This anniversary marks an era of honorable, intensive 

activities, fruitful gains and fine work. Much has been accom­
plished in the past eighty years for which every LAAŠ (SLA) 
member should be proud. But we cannot sit back and bask 
in the glory of the past; we must rather strive all the more 
to keep our glorious organization on its progressive march. 
Let this anniversary spur us toward higher aims, higher ac­
complishments which can be attained only by hard work. Let 
us pledge ourselves to perforin some important tasks, such as:

1) All lodges and districts should sponsor, at their most 
convenient time, commemoration programs to observe the 80th 
anniversary of the LAA (SLA). During these celebrations, the 
Lithuanian public in general should be acquainted with our 
organization’s purposes and aims.

2) During this anniversary year, each LAA (SLA) lodge 
should expand its membership by enrolling as many local Lith­
uanians as possible. No effort should be spared in this aim. 
No single member should forget this aim. Let us strive to 
increase our membership before our LAA (SLA) Convention 
which will take place this summer in Cleveland, Ohio.

3) Let us support the LAA (SLA) Funds. As you know, 
we have a Scholarship Fund to help deserving Lithuanian 
Students; a Relief Fund to aid LAA (SLA) members who are 
in dire straits; a Cultural Fund to finance ethnic and cultural 
activities; a National Foundation which supports charitable and 
educational works; and, of course, an Insurance Fund. It is 
essential that everyone understands well that the monies of 
the LAA (SLA), which run into millions of dollars, are con- «
centrated in the Insurance Fund. These funds cannot be used 
lor other purposes, because they are by law designated exclus­
ively for insurance benefits. Therefore, we must solicit dona­
tions for the other funds mentioned above.

These are the tasks which we invite everyone to enthus­
iastically undertake during the observance of the 80th anniv­
ersary of the LAA (SLA). Let our work and sacrifices help 
foster the growth of our beloved Alliance and insure its future. 
By helping the LAA (SLA) we will not only help ourselves and 
our children but also help strengthen the forces of the com­
mon front in the fight to regain Lithuania’s national freedom, 
$vhich is the hope of every true Lithuanian. Let all LAA (SLA) 
members join in this lofty and rewarding work.
» PAUL P. DARGIS, SLA President
} ,k .. S. GEGUŽIS, Vice-President

B. PIVARONAS, Secretary

Kas pabrangino 
šulinių kasimą

Artezinio šulinio (vamzdžiu 
paduodančio vandenį iš giles­
nių požemio sluoksnių) išgrę­
žimas Lietuvoj dabar viduti­
niškai atsienąs apie 5,000 rbl. 
Tokių šulinių dabar reikia ir 
kaimuose, ypač prie kolchozi­
nių karvidžių ir centrinėse 
kolchozų ar sovehozų gyven­
vietėse.

Kasmet tokių šulinių jau 
esą gręžiama per 300, taigi 
tam reikalui išleidžiama per 
metus apie pusantro miliono 
rublių (ne iš biudžeto, o iš 
pačių ūkių lėšų).

Tokių duomenų pateikia A. 
Vala. Kalbėdamas lyg visų 
Lietuvos geologų vardu, Va­
la nurodė, kad šulinių gręži­
mą pabrangina daugybė ne­
reikalingų parengiamų forma­
lumų — leidimų, suderinimų, 
registravimų, pažymėjimų, — 
kurių atlikime turį dalyvauti 
bent 6 ar 7 atskiros įstaigos. 
Sako, jei šulinių gręžimas bu­
tų patikėtas tik geologams, 
be tų nereikalingų formalumų 
atlikinėjimo, tai ūkiams tas 
reikalas kainotų bent 100,000 
rublių (beveik 7%) per me­
tus mažiau.

Formalumai, atrodo, besą 
nustatyti kažkur juos mėgs­
tančių aukštesnių, maskvinių 
institucijų. Geologijos valdy­
ba, nors ir būdama prie pa­
čios respublikinės valdžios vir­
šūnės, negali normaliu budu 
tų nereikalingų formalumų

E. MIKUŽIS, Trustee
S. BREDES, Trustee
DR. S. BIEŽIS, Medical Examiner

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie­
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams n 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ — kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

siūlę vietinei valdžiai juos pa­
naikinti, geologai kreipiasi į 
kažinką per laikrašti, prašy­
dami tą nežinia ką leisti jiem 
patiem tvarkyti reikalą, kurį 
jie išmano. Sako: “Jeigu gy­
dytojui patikima paskirų žmo- 
ninų sveikata, inžinieriui staty­
bininkui — statyba, tai geo­
logams turėtų būti patikėta 
žemės gelmės ir jų panaudo­
jimas.”

Geologijos valdyba, forma­
liai imant, yra sovietinės val­
džios agentūra 
pareigūnai — tos valdžios a- 

ir tokiam vaid- 
li^tuviai pare i- 
pasijunta turį 

kontro-

meny būdami, 
gunai kartais 
pabandyti bent per 
liuojamą viešąją nuomonę gin 
t i vietinius Lietuvos reikalus 
nuo įnoringai primestų be­
prasmių apsunkinimų. (E)

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DOMESIUI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Seimo 

nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkimams yra’ skiriamas vie­
nas menuo. Šiais metais tie rinkimai bus atliekami KOVO- 
MARCH mėnesį. "

Kiekviena SLA kuopa prašoma kovo-March mėnesio ei­
goje sukviesti savo narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomo­
sios Tarybos rinkimus.

Taip pat visi nariai prašomi dalyvaut kovo-March mėnesį 
kuopos susirinkime ir Pild. Tarylios balsavimuose.

NAUJAS KELIAS VIETNAMO 
KLAUSIMUI SPRĘSTI

A. TVIRBUTAS
Honolulu konferencijos nutarimai. Kova prieš ag- 
tęsiama. Be karinės pagalbos. Vietname pradeda- 
su vargu. Tuo tikslu JAV viceprez. H. Humphrey 

Vietnamo klausimą numato jierkelti į

NENYKSTA UŽDRAUSTA PREKYBA
Juodoji rinka, neatskiria­

mas karo, suiručių ir šiaip 
nenormalių laikų požymis. Lie 
tuvoj nenyksta. Milicijos ir 
jos pagalbininkų persekioja­
ma, Kaune, anot tenykščių, ji 
persikėlė į savotišką “pogrin­
dį“ — į viešuosius miesto tua­
letus. Ten užėjus, beveik vi­
sada esą galima susidurti su 
pasiūlymais: gal reikia koji­
nių, skepetaičių, megztukų ar 
kitokių reikmenų.

Kainos mažesnės arba ir di­
desnės, kaip krautuvėse. So­
cialistinės santvarkos gerbė­
jai priekaištauja ne tik par­
davinėtojams, p ir pirkėjams, 
nes, sako, tos prekės esančios 
vogtos iš įmonių, taigi vogtas 
valstybės — “darto žmonių” 
turtas.

Priežasčių, kodėl taip papli­
tęs tas “vogimas”, “kombina- 
vimas,” ar kaip tai bebūtų 
vadinama, viešai panagrinėti 
priekaištautojai nesiryžta, b:d 
“kombinuoto jų’’ išradingumą 
kone kasdien pavaizduoja. Tie­
sos “Dienos aidų’’ užrašuose 
pasakoja:

“Žmogus, baigęs darbo die­
ną, kaip visada ramiai įside­
da į kišenę kokį nors menk­
niekį — ‘sau.’ Dažytojas 
geresnių dažų, tarnautojas — 
klijų buteliuką, batsiuvys 
saują vinučių, traukinio paly­
dovė įsibruka portfeliu šluote­
lę... Štai eina namo valgyklos 
darbuotojos. Reta be kraite­
lės...

Grįžta iš darbo stalius — 
po pažastim pora dailių lenti- 

gi žmonėsekių... O iš kur

a.

klaidžioja kojinės, vaikiški 
drabužėliai, kurių kaina “pi­
giau negu parduotuvėj”?...
Jų, mėgėjų pasiimti ‘sau’, fi­
losofija tiesi: pamanykit, ša­
lis tokia didelė, tokia turtin­
ga, ką jai reiškia tie pora kot­
letų, pora medgalių? Ir visi 
tarsi susigėstam: iš tiesų, ką 
čia kelsi balsų dėl tokių nie­
kučių...”

Svarbiausi 
resiją bus 
inas karas 
lanko Azijos kraštus.
Ženevos konferenciją.

Trijų dėmų Amerikos ir P. 
Vietnamo viršūnių konferenci­
ja, įvykusi Honolulu, kiek pa­
ryškina tolimesnę JAV politi­
nę liniją, kuria manoma vado­
vautis Vietnamo klausimu. Pa­
aiškėjo, kad yra: I) sutarta 
tęsti kovą prieš komunistų ag­
resiją; 2) pradėti didelę so­
cialinę ir ekonominę p rogra* 
mą Vietnamo gyventojų gero­
vei pakelti, ir 3) naudoti dip­
lomatinę veiklų taikai pasiek­
ti.

mos vykdymo, kurią Amerika 
yra suplanavusi 
Vietriame.

pravesti P.

konterenci- 
ir diploma- 

karui

Kartu Honolulu 
joj buvo aptarta 
tiniai keliai Vitenamo 
baigti. Iškilo planas Vietnamo 
klausimą perkelti į 
konferenciją, kurioj 
tų penki didieji: 
Anglija. Prancūzija,

ir Raud. Kinija. Jau da- 
komunistai reikalauja, 

tokioj konferencijoj turė- 
dalyvauti “Išlaisvinimo

frontas,“ kaip teisėtas Pietų 
Vietnamo vyriausybės atsto­
vas. Be abejo. į Ženevos kon­
ferenciją dar butų įleistos Š. 
ir P. Vietnamo vyriausybių 
delegacijos.

Ženevps 
dalyvau- 
Amerika, 
So v. Ru­

sija 
bar 
kad

Taip pat veikia (

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti 
mo darbams palaikyti.

Minėdami SLA 86 metų sukaktį parrmkim tuo* fon­
dus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu­
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SLA kuojxjs, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance oi America
307 W. 30th Street New York, N. Y. ItMMH

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Vietname sovietų rake­

tos numušė Amerikos spraus- 
mnų bombonešį. Atrodo, kad 
Sov. Rusija ne tik remia A. 
Vietnamą, bet bando it savo 
naujus ginklus ruošdamosi at­
eities karui su Amerika \

sios riaušės, kurių metu žuvo 
apK* 10 it sužeista 43 asme­
nys.

hard, kuris pasikalbėjime nu

prez. de Gaull° aptaič abiejų 
šalių santykius, tačiau, kaip 
manoma, tas pasitarimas ne­
pašalino esamų tarp abiejų 
šalių politinių skirtumų.

— Prancūzija atsisakė nuo 
Europos bendrosios rinkos 
boikoto ir j ją sugrįžo jieško- 
dama sau ūkinės naudos ir 
politinės įtakos.

— Žinovai pranašauja, kad 
ateity busią plieno gamybos 
perteklius. įtaikė 10 metų vi­
soje žemėje plieno gamyba

Perteklių didina ir įvairios 
nayijpH plastikini** medžiagos, 

iai naudojamo* pramonėje 
ir pakeičiančios plieną.

GYVULIŲ LIGOS 
EPIDEMIJA

Lietuvos turgavietėse už 
drausta prekiauti augalinės

Vilniaus miesto autotrans­
porto kontoros šoferiai išra­
do, kaip pasiimti Msau“ ne kot­
letus, ne lentgalius, o... kilo­
metrus! Net šimtus kilomet­
rų. Išgalvojo prijungti tam 
tikrą prietaisą prie sunkveži­
mio skaitliuko, kuriuo galima 
patvarkyti skaitiklį, kaip tik 
nori. Esą, “paspaudė vairuo­
tojas svirtelę — ir skaitiklis 
vietoj metrų kilometrus skai­
čiuoja. Iš vietos nepajudėjęs 
gali parodyti, kad šimtus ki­
lometrų nuvažiavai ir už tai 
atlyginimą gauti. Antra ver­
tus, nuvažiavęs šimtus kilo­
metrų, ‘į kairę,’ gali parodyti, 
kad ir iš vietos nebuvai pa-

O elektrifikavimo valdybos 
skyriaus viršininkas pavartojo 
dar sudėtingesnę techniką. Sa­
vo tėvui Ignalinos rajone ir 
dvylikai jo kaimynų padova­
nojo transformatorinę elek­
tros pastotę su visu laidų 
tinklu. Prijungė prie Ignalinos 

s 
elektros tinklo ir... 14 mėne­
sių kaimas gyveno šviesiai.

Pereitą lapkričio inapek to­
riai surado. Dabar jau yra

bei gyvulinės kilmės produk­
tais ir iš toliau atvežtais vai* 
siais bei daržovėmis. Taip pat 
griežtai suvaržytas automobi­
lių bei sunkvežimių išvažiavi­
mas už Lietuvos ribų Prie­
žastį ne politinė ir ne ūkinė, 
o gyvulių snukio ir ragų li­
gos epidemija, kuri čmė plisti 
iš kažkurių “broliškų respub­
likų.”

Dėl to visoms autotranspor 
te priemonėms (išskyrus, vie­
šojo susisiekimo busus, vyks­
tančius nustatytais maršru­
tais) uždrausta be rimtialauš 
patikrinimo ir 
tuvos išvykti, 
kitur atvykti.

Po konferencijos spaudoje 
tuoj kilo klausimas, ki°k prez. 
Johnson įsipareigojo Vietna- 

/mo ministeriui pirmininkui, 
generolui Ky. Praėjusią savai­
tę Johnson dalinai atsakė į tą 
klausimą spaudos konferenci­
joj pareikšdamas, kad jis nė­
ra numatęs praplėsti karą 
Vietname, bet taip pat nenu­
mato tuojau iš Vietnamo at­
šaukti JAV karius. Taip pat 
nenumatęs savo plane didinti 
karines jėgas Vietname, ta­
čiau jei Amerikos karinių jė­
gų viršininkas Vietname, ge­
nerolas Westmoreland dau­
giau reikalaus karinių dali­
nių, tai juos jis turėsiąs gauti. 
Taigi, atrodo, kad Amerika 
yra tvirtai pasiryžusi atremti 
komunistinių jėgų karinę ag­
resiją ir toliau tęs ginkluotą 
pasipriešinimą.

Su ūkinės gerovės kėlimo 
uždaviniais tuoj po konferen­
cijos iš Honolulu į P. Vietna­
mą nuskrido viceprezidentas 
H. H. Humphrey. Susipažinęs 
vietoj su padėtimi, Humphrey 
pareiškė: jei norim Viėtname 
pasiekti laimėjimą, tai turim 
vesti antrą karą su vargu, li­
gomis ir analfabetizmu (su 
nemokšiškumu). Tai bus A- 
merikos civilinė pagalbos pro­
grama. Alą programą Ameri­
ka yra numačiusi plėsti. Tais 
pačiais tikslais vicepreziden­
tas lanko ir kitas Pietų Azi­
jos valstybes: Thailandą, l*a- 
oa, Pakistaną, Indiją, N. Ze­
landiją, Filipinus, o taip pat 
lankysis ir Australijoj. Bus 
siekiama, kad šie visi kraštai, 
bendradaribaudami su JAV, 
prisidėtų prie soicalinės refor­

Pietų Vietnamo viršūnės pa­
sitarime su Johnąonu pasisa­
kė prieš tokias derybas, o ypač 

į konferenciją "Iš- 
laisvinimo fronto” delegacijos. 
Amerika ir to “Išlaisvinimo 
fronto”, kaip teisėtos P. Viet­
namo vyriausybės nepripažįs­
ta, bet pritaria deryboms, kū­
rinsi4 dalyvautų to fronto de­
legatai, neatstovaudami 
kios vyriausybės.

Tenka pripažinti, kad prez. 
Johnsono susitikimas su gene­
rolu Ky yra naujas kelias 
rasti sprendimą pagrindiniam 
klausimui — prieiti prie dery­
bų ir baigti karą Vietname. 
Kiek tos konferencijos nutari­
mai tam svarbiam reikalui pa 
dės, parodys tik taeitis. Ta­
čiau glaudesnis Amerikos ry­
šys su Pietų Vietnamo vyriau­
sybe yra laikomas svarbiu ir 
prez. Johnson tikisi, jog arti­
moj ateity busią su vietnamie­
čiais naujų pasitarimų, kurių 
tikslas tęsti pradėtas pastan­
gas baigti P Azijos karą ir 
pasiekti taiką.

jo-

leidimo iš Lie-

Geležinkelių 
rodrornuose 
dezinfekuoti batus tam tikro­
se dezinfekcijos dčfAsc. Tų 
priemonių griebėsi nuo gnio-

ir sc*

— Indonezijos neramumuo­
se, kuriuos praėjusi rudenį 
sukėlė komunistai, kurstomi 
Raud. Kinijos, žuvo 90 tūks­
tančių žmonių. Anglijos vy­
riausybė skelbia, kad tos re­
voliucijos žuvusių aukų yra 
150 tūkstančių.

SUSTIPRINKIM SLA KUOPAS
šiais mi 

žjmėkim |u nntidingai* darbai* pačiai 
V k* 11 HM SVH 
organizacljo* eilių padidinimą* naujai 
dėl SI.A kii<>|M»* ir apskrity*, organizatoriai ir nariai 
pasistenkim jraAyll daugiau lietinių j Su*ivienijimų.

Tegul kiekviena kuopa padidina narių skaičių, 
kad didesnėmis jėgomis dar daugiau butų galima 
imsltarnautl orgnni/juijo* ir lietuvybės naudai.

i* minint SLA 80 metų nukakt), at- 
trgmiizacijal. 

ino gerovei yra 
nariai*. To-

SLA 80 m„ Sukaktyje Padidinkim Kuopas Naujais Nar
*■■’> *■ ' - * '
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nes

SVARBIU REIKALU

M.

va-

16

ninas.
minute

na-

choro

netdarbų
16

Susivienijimą 
pareiga bent 
narį įrašyti, 
cagos Amer.

konfe-
susirin-

Netenka nei įrodinėti šių 
darbų svarbumo ir jų reika-

vietos 
turėtų 
jauni-

krūtinėj aidi.
Atlantą, 

pagarbą,

pa-
ge-

Lithuanian Weekly
Published Fvwy Friday 
y the Lithuanian Alliance 

of America

MIRF. W. AUGUST AITIS
Sausio 2 d. mirė Wilimas

juos 
palaikyti, tačiau, kaip 
gerų norų neužtenka, 
tvertis tikro darbo, 
uždaviniai butų atlik-

Kau- 
įskai- 
kp— 
narių.

dieta. Diabetiko maistas 
turi būti įvairus, skaniai 
gamintas, kas padeda jo 
resniam virškinimui.

Pagrindiniu kalbėtoju bus 
iš New Yorko Romas Kezys, 
vienas iš organizatorių žygio 
į Jungtines Tautas.

pertrauke 
posėdį ir 

laisvės.
visuomenė

kalbos, kada 
studentų atvykę į 
Tautas

Tarybos 
Lietuvai

minėjimu

Peikimu žinia trenkė ir sklido garsų verpetais,
Ir pasiekė širdį lietuvio kiekvieno,—
Tai buvp devyniolika .šimtų aštuonioliktaisiais metais, 
Vasario šešioliktąją Dieną.

kuopų pranešimui ir skubus 
redakcijai reikia siųsti ne- 
kaip prieš savaitę, hiikraš-

butina pranešti 
naujo

134 — 
Čižaus- 
— tik

cukrinės ligos ei- 
susirgus kitom lį­

Chicago, Ill.
Jaunimas rengia Vasario 

■ u minėjimą

Vasonis ir organizatorius A. 
Gintneris. Žadėjo įrašyti apie 
10 naujų naujų narių iki sei­
mo ir suorganizuoti 21 kuo­
pos vardu jaunimo Talentų

SLA SUKAKTIES PROGA PASKIRTA AUKA 
MOKSLEIVIŲ FONDUI

D. Petrol, M. Pazars-

ANTANAS SODAITTS
EDITOR

BERTHA PI \ARONAS
A G E R

e United States
To Foreign Countries-----

West 30th Street 
York, N. Y. KMHil 
LAckawanna 4-5529

SLA 
raštai 
vėliau, 
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, 
senasis adresas ir nurodyti 
adreso pašto zonos numerį

Už skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

SLA 80 metų jubiliejaus pro­
ga Susivienijimo vadovybė 
kreipiasi į narius, visus kvies­
dama nepaprastą sukaktį tin­
kamai atžymėti. Savo atsi­
šaukimu Pild. Taryba teisin­
gai pastebi, jog išgyventas 
laikotarpis ir pasiekti laimė­
jimai mus įpareigoja siekti 
organizacijos dar didesnes ge­
rovės ir jos stiprėjimo.

Tame laiške kartu nurodo­
ma, jog SLA sukaktį tenka 
įprasminti trimis darbais: 
ruošti minėjimus, padidinti 
kuopas naujais nariais ir pa­
remti SLA fondus.

visi jaučiame reikalą 
remti ir 
sakoma, 
Reikia 
kad tie 
ti.

Vasario 18, I960

B

Atvirai kalbant tąja kryp­
timi SLA kuopos ir veikia, tik 
gal ne visos? srityse, ne to­
kiu spartumu ir ne visur, štai 
kad ir SLA fondai. Jie nėra 
tiek remiami, kiek turėtume 
ir galėtume. Čia nekalbama 
apie apdraudų ir ligoje pa­
šalpos fondus. Pastarieji vra * 
stambus, stiprus ir pastoviai 
narių mokesčiais papildomi. 
Tačiau jie skiriami apdrau- 
doms ir pašalpom išmokėti. 
Tokia yra tų fondų paskirtis 
ir jų lėšos kitiems reikalams 
negali būti naudojamos. To­
dėl tautiniams ir kultūriniams 

f,

reikalams finansuoti veikia 
kiti fondai. Apie šių fondų 
papildymą Pildomoji Taryba 
ir rašo savo laiške, kviesda­
ma juos paremti aukomis

Musų kuopos įvairiomis pro 
gomis ištiesia dosnią 
prašantiems aukoti, o 
gal kiek pamirštama 
organizacijos reikalai,
atkreipiamas musų dėmėsią j 
reikalą daugiau atsiminti Su­
sivienijimą jo gražioje sukak­
tyje

Malonu
Chicagos 
žiavimas. 
aprašymo
meryje, paskyrė auką Moks­
leivių Fondui SLA 80 metų 
sukakties proga. Tai gražus 
ir geras žingsnis, prie kurio 
esam visi skatinami. I^aiky- 
kim Chicagos apskritį pirmą­
ja kregžde, rodančia kelią vi­
som kuopom, apskritim ir na­
riam.

šių metų aukos ir darbai 
tebūna skirti Susivienijimo 
stiprinimui, prie ko mus visus

Amerika, Italija ir kitos laisvos šalys tai pasakė. 
Iš gilios nakties mums laisvės^ytas švinta, 
Ir džiaugsmo ašaroms pasriuvo musų 
Savivalda, savivalda!—visur skambėjo, 
Ir himno žodžiai veržės iš krūtinių, 
Nešami audrų ir galingo vėjo, 
Pripildo šalį užsidegusios minios.
Savivalda, savivalda!—bet kraujo dar mums reikia, <»•
Nes priešų gaujos tyko musų laisvės. 
Tai, mieli broliai, šaukiami ateikit,— 
Tik musų ryžtas į laisvę mus išves. 
Savivalda, savivalda!—visur tik šaukia: 
Brolis broliui, kaimynas kaimynui.
Ir tu, sunau, ir tu ilgai nelauki,
Skubėk Tėvynę ginti, nofs liksiu ašai vienas.
Ir atvedė tėVas sunui šaunų žirgą:—
Tu jok, vaike, tu jok, kur tave šaukia! — 
Pro ašaras jam sunaus veidas mirga, 
Mes taip seniai ištroškę laisvės laukėm...
Išjojo Sūnūs, net žemė sudrebėjo, 
į Kauną, į Vilnių, į kitus kariuomenės centrus. 
O motina balta, kaip drobė, sustingusi stovėjo. 
Ir kas jos gūdžią mintį ir skausmą jos supras0... 
Ir kraujas pasiliejo musų žemėj, 
Nušviesdamas Tėvynės grubų veidą.
Iš naujo, lyg butume atgimę, 
Savivalda, savivalda, visiems 
Ir graudus Šukiai skrido per 
Išeiviams broliams nešė jie 
O šie savo brangiai Tėvynei 
Suliejo Laisvės Varpą.

atstovų. Juodu patikrins kny­
gas nž 2 metų veikimą.

Valdybos rinkimai praėjo 
sklandžiai. Buvo pasiūlyta pa. 
likti tą pačią Atsiklausus, vi­
si nariai sutiko ir toliau dubli 
6-tos apskr. valdyboje. Ją su­
daro: pirmin. — O. Biežienė, 
vicepirm. — H. Čižauskienė, 
sekret. — A Gintneris, ižd. 
M. Gudelis, organizatorė — E. 
Petraitienė.

Dr. A. Monvidas išaiškino, 
kad apskrities valdyba neturi 
teisės siųsti savo atstovų į 
seimą.

metų proga paskirti į Moks­
leivių Fondą 25 dol. Vienbal­
siai priimta. Tuomet K. Devei­
kis siūlė ir dr. K. Griniaus 
paminklui paskirti 25 dol. Nu­
tarta tatai pavesti valdybai. 
M. Gudelis pasiūlė paskirti 
SLA 21 kp. valdybai 25 dol. 
organizuojamam jaunuolių 
kontestui. Vienbalsiai priimta.

Bučinskienė siūlė šaukti į 
metus dvi konferencijas. Vie­
na jų bus metinė, o kita 
speciali. Taip buvo ir nutar­
ta. Juk reikia dažniau susi­
rinkti ir išsikalbėti.

Be jau minėtų asmenų bu­
vo ir reiškėsi susirinkime: St. 
Kaulakis, P. Senulis, M. Ba­
ronas
kienė, E. Norkutė, S. Rųtkus, 
dr. P. Zalatorius, dr. St. Bie- 
žis, J. H. Jokuboniai, A. Mic­
kevičius, J. Balčiūnas, 
Kriaučiūnas ir kiti.

Konferencija tęsėsi dvi
landas ir praėjo geroje nuo- 
atikoje, be jokio įtempimo ir 
dideliu pasiryžimu toliau dar­
buotis SLA organizacijai.

Vėliau buvo kavutė ir už­
kandžiai. Ant. Gintneris

DR. PETRAS ZALATORIS

DR ALBINAS GRIGAITIS

SKLANDUS CHICAGOS SLA APSKR 
METINIS SUVAŽIAVIMAS

SLA 6 apskrities suvažiavi­
mas įvyko vasario 6 d., Daly­
vavo daug kuopų atstovų. A- 
pylinkėje veikia SLA 31 kuo­
pa, bet ne visų kuopų atsto-
VST RtWSl&IVO, ne ' visosr “inRF" kontrertgr’-f ^ės -daiyvaTrti -vi- 
pos ir priklauso apskričiai.

Suvažiavimą atidarė .^pirm. 
O. Biežienė, dalyvaujant 40 
atstovų. Buvo pranešta apie 
nario Šatkausko mirtį, kuris 
buvo pagerbtas tylos 
atsistojant.

Praėjusios metinės 
rencijos ir paskutinio
kimo protokolus perskaitė A. 
Gintneris. Jie buvo priimti be 
jokių pataisymų. Pageidauta, 
kad protokolai butų trumpiau 
rašomi.

Skaitytas sveikinimas P. P. 
Dargio, kuris ragina 80 metų 
proga daugiau įrašyti narių į 

. Kiekvieno nario 
po vieną naują 

Kitu laišku Cbi-
Taryba

dalyvauti Vasario 
nėjime vasario 13 d., 
mokykloje. Taip pat

Lengvuose diabetų — cuk­
rinės ligos atvejuose galima 
pilnai palaikyti ligpnio svei­
katą, paskyrus jam atitinka­
mą dietą - maistą. Dėka tin­
kamos dietos cukraus kiekis 
šlapime žymiai sumažėja. To­
kiuose atvejuose dažniausiai 
nėra reikalo daryti insulino 
injekcijų.

Žinoma, visai kitas dalykas 
— gydymas sergančio sunkia 
cukrinės ligos forma. Tokiu 
atveju žymiai sumažinus kie­
kį angliavandenų, baltymų, 
riebalų, ir gi galima pasiekti 
cukraus sumažinimo šlapime. 
Bet badavimas gali neigiamai 
atsiliepti į žmogaus sveikatą. 
Tokius ryškius maisto suvar­
žymus gydytojai vartodavo 
gydant cukrinę ligą prieš in­
sulino atradimą.

Sunkesnėse, o ypač sunkio­
se diabeto formose dabar var­
tojamas insulinas. Dėka gy­
dymo insulinu, dėka dietos, 
sergąs cukrine liga tampa 
praktiškai sveiku ir darbingu. 
Pas nusilpusius gydant insuli­
nu, pradeda kilti svoris ir dia­
betikas taisosi. Skiriant diabe*-

tikui dietą, atsižvelgiama į 
bendrą ligonio sveikatos sto­
vį, į ligos eigą, į jo užsiėmi­
mą. Ligonis turi gauti pakan­
kamą kiekį baltymų, riebalų, 
a n gi ia vandenų. v

Žiūrint
gos arba
gom, gali būti keičiama nor­
mali

Sergantiems cukrine 
yra naudingos daržovės, 
jos labai mažai teturi anglia- 
vandenų (apie 4G). Kopūs­
tus, agurkus, salotas, ridikė­
lius, pamidorus, tomeites dėl 
jų žemo angliavandenų kie­
kio, galima valgyti gan dide­
liuose kiekiuose. Daržovės y- 
ra naudingos dar tuom, kad 
turtingos vitaminais, minera­
linėmis druskomis.

Vaisiai ir uogos taip pat 
yra naudingos diabetikams, 
nes turi daug vitaminų ir mi­
neralinių druskų. Bet čia rei­
kia pasakyti, jog vaisiai ir uo­
gos turi žymiai daugiau ang­
liavandenų nei daržovės, dau­
giau 10G, o sausi vaisiai bei

uogos ypač razinkos, slyvos ir 
kitos, turi gan daug cukraus.

Saldumynai — cukrus, me­
dus, uogienes galima vartoti, 
bet jų kiekis turi būti kontro­
liuojamas. Sacharinas varto­
jamas pakeisti cukrų — pa­
saldinti arbatą, kavą ir 1.1. 
Mažuos? kiekiuose sacharinas 
nekenksmingas. Didesniuose 
kiekiuose gali iššaukti vėmi­
mą, liuosuoti vidurius, suer­
zinti inkstus.

Kad išvengus insulino in­
jekcijų, buvo bandoma duoti 
diabetikams insuliną lašais, 
tabletėse, kapsulėse, bet tai 
neturėjo pasisekimo. Mat, rei­
kalas tame. Insulinas pagal 
cheminę sudėtį yra savo rū­
šies baltymas — proteinas, ir 
dėl to skrandyje jis nustoja 
savo aktyvumo.

Pastaruoju metu surasti 
cheminiai preparatai, kurie 
sumažina-<ukraus kiekį šlapi­
me. Jie vartojami tabletėse. 
Bet ne visas diabeto rūšis 
cheminiais vaistais galima gy­
dyti. Šie vaistai skatina ga­
mybą insulino kasoj. Dėl to 
jie geriausia veikia kai insu­
lino gamyba kasoj dar nors 
kiek veikia. Šios tabletėlės 
vartojamos tik lengvuose diar 
beto atvejuose.

(Bus daugiau)

APIE PENSIJAS IR MEDICINIŠKA

DRAUDIMĄ
4-

LIETUVOJ TURĖTI PRIVATI!

New Britain, Conn.
New Britain o jaunimas ne­

kantriai laukia liepos 3 die­
nos, kada Chicagoje įvyks 
dainų šventė. Musų vargon. 
Jonas Beinoris rūpestingai la­
vina chorą. Bet kelionei rei­
kalingos lėšos. Lėšoms sukel­
ti pereitą rudenį choras bu­
vo surengęs koncertą.

Mano nuomone, visi 
ir apylinkės lietuviai 
su auka prisidėti prie 
mo kelionės. Choro iždas tuš­
čias, tad mes, senesnioji kar­
ta turėtumėm ateiti pagalbon

Jaunimo metų proga L.S.T. 
Korp! Neo-Lithuania rengia 
iškilmingą Vasario 16 d. mi­
nėjimą, kuris įvyks vasario 20 
d., 7 vai., Jaunimo Centro di­
džiojoj salėj.

jo ligoninėms, daktarams. 
Tiesa, jeigu lieka \utaupų tik 
500 dol., tai valstija užmoka 
už ligoninę ir gydytojams, 
bet jeigu' nuosavą namelį tu­
ri, tai jau jis tenka valstijai.

Reiškia, žmogus taupo, bet 
lieka ne ką turtingesnis, kaip 
užgimęs.

Kuopų Susirinkimai
SPRINGFIELD, ILL.

SLA 158 kuopos susirinki­
mas kviečiaĄias kovo 6 dieną, 
1:30 vai., 1904 Peoria Road.

pa- 
ko- 
dr.

kviečia 
d. mi- 

Ma rijos 
laiškas

kviečiąs prezid. K. Griniui 
minklo statymui sudaryti 
m i tetą. 6ia proga kalbėjo 

Mačiukas. 
Gudelis, K.

ranką 
dėl to
savos

Dabar

paminėti, kad SLA 
6 apskrities suva- 
kaip matome iš jo 
šiame Tėvynės nu-

& I

A. Montvidas, K. 
H. Cižauskienė, M. 
Aleksiunas. J. Breivė, K. Ce- 
pukas, K. Deveikis. Nutarta 
įeiti į komitetą, o pinigų sumą 
paskirti pavesta valdybai, kai 
tik bus gautas oficialus pa­
stovaus komiteto raštas. Al­
tui paskirta Vasario 16 proga 
25 dol..

Ižd. M. Gudelis davė apy­
skaitą iŠ buv. Jaunimo Talen­
tų konteato. Jis pareiškė, kad 
E. Petraitienė viena surinko 
skelbimų programai išleisti 
$310.00. Už pakvietimus gau­
ta 60 dol. prieš minėjimą. V. 
Mankus prie langelio — 43 
dol., iš baro gauta per A. Vil­
kelį $31.17. Iš viao gauta — 
$577.70. Išlaidų buvo $1*9.50. 
Liko pelno $165.21. Buvo pa­
plota E. Petraitienei už didelį 
darbą

Organizatorių raportai ėjo 
sklandžiai. Trumpi buvo jų

si SLA kuopų jaunuoliai. Bus 
viešas skelbimas registracijai. 
Nuo 36 kp. kalbėjo A 
lakis. Turi 112 narių, 
tant 3 jaumfoliuą. 109 
K. Aleksiunas. Turi 50
Kuopa yra 50 metų senumo. 
122 -- Pivarunas. Narių turi 
52. Naujų nėra. 129—IT. Že­
maitienė. KuOpa turi 
rių ir gražiai veikia. 
Moterų kuopa — H. 
kienė. Turi 200 narių
moterys. Kas mėnuo turi su­
sirinkimus. Jokių nusiskundi­
mų nėra. įrašoma naujų na­
rių. Veikiama gerai ię vienin­
gai. 208 — Brijans. įdirbama 
patenkinamai. 226 — E. Pet­
raitienė. Kuopa turi 46 narius. 
260 — K. Mačiukas. Turi 112 
suaugusių ir 22 jaunuolių su 
pilna apdraudn. Kuopa veikia 
Marquette Park centre. Ge­
rai laikosi. 301 — K. Devei­
kis, Cicero. Kuopa turi 140 
narių. Du mirė ir įstojo nauji 
4. 322 — O. Biežienė. įrašė 
7 naujs narius. Veikia gerai, 
336 — Mileriųtč, Evanstone. 
Vietos lietuviai nori (įsteigti 
savo kuopą. Turi 10 narių.

6-tos apskrities banketas, 
kuris rengiamas 80 metų SLA 
gyvavimo sukakčiai paminėti, 
įvyksta kovo 27 d., 4 vai
vakarienė su šampanu ir kok- 
tailiu bus 5 vai. Dariaus ir 
Girėno salėje. Bus ir meninė 
programa, kurią atliks solistė 
B Kemežaitė Ir akompanuos 
Lukas. SLA jaunimas išpildys 
kitą programos dalį. Apie šį 
banketą kalbėjo pirmin. O. 
Biežienė.

Valdvbos nariai davė savo 
veiklos pranešimus. Konferen 
cijos dalyviai priėmė au nuo­
širdumu ir gausiai plojo. Ap­
skrities kasoje dabar turto 
vra $913.77.

Revizijos komisijos iki šiol 
neturėta. Nutarta ją turėti iš

K Čepuko — northsaidiečių

į dainų šventę jaunimas va­
žiuos busu. Jei buse bus tuš­
čių vietų, tai kas gali vykti 
su jaunimu, turėtų vietas už­
sisakyti iš anksto pas 
vedėją, Joną Beinorj..

Laikas greit bėga, o 
dar daug. Dabar jau 
laikas rinkti aukų šiai
nei. Lai jaunimas veikia sa­
vo srityje, — lai jis ruošiasi 
meniškai pasirodyti, o mes, 
kas kiek galim aukokim šiam 
reikalui ir sudarykim rinkėjų 
būrį, kad rinkliava butų pla­
čiai varoma. Pr. Naunčikas

Po paskaitos bus demonst- 
i uojama juosta, kurioje yra 
užrekorduotos 
10 jaunų 
Jungtines 
Saugumo 
reikalavo

Šiuo
rodo labai gyvą susidomėjimą 
ir daug rengiasi atvykti 
iš tolimesnių vietovių

Springfield, Ill.
SLA 275 kuopos valdyba 

kviečia svarbų susirinkimą ko­
vo 6 d., sekmadienį, J. Stoč­
kuno namuose. Bus atliekami 
SLA Pildomosios Tarybos rin­
kimai. Prašome į susirinkimą 
ateiti visus narius su savo 
draugais, kuriuos galėtumėm 
/rašyti į musų kuopą.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA 275 kuopos susirinki­

mas kviečiamas kovo 6 dieną, 
įprašą valandą, Stočkuno na­
muose.

Klausimas: Aš esu daugiau 
65 m. amžiaus ir negaunu so­
cialinės apsaugos ar gelžkelio 
tarnautojo pensijos. Neseniai 
skaičiau, kad 4,000,000 žmo­
nių šioje kategorijoje galės 
gauti valdžios ligonininį ir me- 
cinišką draudimą. Kaip aš ga­
liu gauti informaciją, ar ir aš 
į tą žmonių grupę įeinu?

Atsakymas: Nuvykit į sa­
vo artimiausią Socialinės Ap­
saugos įstaigą arba parašykit 
American Council for Natio­
nalities Service, 20 W. 40th 
St., New York, N. Y. 10018. 
Gausit tolimesnes inofrmaci- 
jas.

Klausimas: Aš esu 73 me­
tų amžiaus našlė. Neturiu so­
cialinės apsaugos. Per praėju­
sius metus prižiūrėjau vaikus 
ir dažnai uždirbau 8 ar 10 do­
lerių į savaitę. Aš nemokėjau 
mokesčių, nes maniau, kad 
ant tokio uždarbio nėra deda­
mas mokestis. Dabar skaitau 
spaudoje, kad moterims dau­
giau JčO metų amžiaus nerei­
kia daug uždirbti, kad gautų 
socailinės apsaugos pensiją. 
Ar aš galiu kvalifikuoti?

Atsakymas: Taip, jeigu jus 
uždirbot mažiausiai 50 dole­
rių iš vieno darbdavio per 
kiekvienus tris kalendorinius 
ketvirčius arba jei uždirbote 
daugiau negu 400 dol. per bet 
kurį kalendorinį metą tarp 
1962 m. ir 1965 m. Pirmuoju 
atveju, jus galit gauti mėne­
sinę 35 dol. pensiją ir antruo­
ju atveju, turbut daugiau, 
priklauso nuo uždarbio dydžio 
ir laikotarpio, per kurį jus 
dirbot. Jeigu bet kuris yra 
jūsų atvejis, parašykit Ame­
rican Council for Nationalities 
Service, 20 W. 40th Street, 
New York, N. Y. 10018.

Pastaba skaitytojams: Skai

tytojai, turį kitų klausimų 
apie imigraciją, natūralizaciją 
ar socialinę apsaugą, ar norį 
gauti kopiją nemokamai apie 
“Social Security Amendments, 
1965 — A Brief Explanation,” 
galhna gauti anglų, lietuvių 
ir 21 kitų kalbų, ar “The 
New Immigration Law, A 
Summary of Its Principal 
Provisions”) gali parašyti 
American Council for Natio­
nalities Service, ar jos na­
rėms agentūroms, vadinamom 
International Institutes. Adre­
sas sekantis: American Conn 
cil for Nationalities Sendee, 
20 W. 40th St., New York, N. 
Y. 10018. A.C.N.S.

Scranton, Pa.
SLA 30 kuopos susirinki­

mas bus kovo 2 d. (March 2) 
7 valandą, K of P Hall, 1817 
Church Ave. Kviečiame visus 
narius dalyvauti. Bus Pildo­
mos Tarybos rinkimai svars­
tomi kuopos ir centro svar­
bus reikalai. Aldona Hughes

Mahanoy City, Pa.
SLA 211 kuopos susirinki­

mas kviečiamas kovo 6 d. toj 
pačioj vietoj ir tuo pat laiku. 
Prašome visus narius ateiti į 
šį susirinkimą. Bus renkama 
Pildomoji Taryba. Ateidami 
atsiveskit po naują narį įra­
šyti į SLA 211 kuopą.

A. Ramanauskas, sekr.

Chicago, Ill.
SLA. 129 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 6 d., 1 vai., 
3425 So. Emerald Ave. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti. 
Bus Pildomos Tarybos rinki­
mai ir svarstomi kiti kuopos 
reikalai. Valdyba

KAZYS KRULIKAS

kelio-

Edwardsville, Pa.
SLA 1 kuopos susirinkimas 

bus kovo 6 d , sekmadieni, 12
° vai. toj pačioj vietoj Susirin­

kime bus atlikti Pildomosios 
Tarybos rinkimai.

Prašo visus susirinkti
SLA 1 kp. valdyba

Shenandoah, Pa.
SLA 23 kuopos susirinki­

mas bus kovo 6 d., sekmadie­
nį, 12:30 vai., Liet. Veteranų 
namuose, 216 N. Main St,

Kuopos valdyba kviečia vi­
sus savo narius dalyvauti, nes 
bus Pildomosios Tarybos bal­
savimai. Tat prašom galimai 
atsilankyti j susirinkimą.

Ateidami atsiveskit ir drau­
gų įrašyti j musų kuopą. Iki

me.

AUTOMOBILI YRA PAVOJINGA
Motorizuotos susisiekimo 

priemonės Lietuvoje, kaip ir 
visur, jau beveik ištisai uži­
ma senųjų susisiekimo prie­
monių vietą. Bet Lietuva jo­
mis aprūpinama tik pagal 
Rusijos pavyzdį. Nenumato­
ma, kad lengvieji automobi­
liai virstų masine susisiekimo 
priemone, kaip Vakarų Euro­
poj ar Amerikoj.

Lengvųjų automobilių ga­
myba Rusijoj menka ne tik 
kokybe, bet ir kiekiu. Valdžia
— gamybos valdytoja — ne- 
numatydama pajėgsianti pa­
tenkinti platesnių masių ape­
titą turėti automobilių, įtiki­
nėja, kad lengvieji automobi­
liai masėms butų tik nereika­
linga ir nepateisinama pra­
banga. Lengvasis automobi­
lis, kaip susisiekimo priemo­
nė, lieka neribotam laikui tik 
vyresniųjtj pareigūnų privile­
gija.

Šeimai ar asmeniui įsigyti 
automobilį nedraudžiama, bet 
privatus automobilis (kaip ir 
privačiai pastatydintas na­
mas) savininkui yra pavojin­
gas, nes sukelia pavyduolių, 
uolių komjaunuolių ir net 
prokuratūros atstovų įtarimą,
— iš kur pinigai jam įsigyti. 
Žinodami, kaip “darbo žmonių 
valstybė” atlygina už darbą, 
apskaičiuoja, kad tik favori­
tai ar “kombinatoriai” gali 
turėti lėšų automobiliui įsigy­
ti ir išlaikyti. Šiaip jau tau­
paus darbo žmogaus biudže­
tas gali išsitekti tik dviračiui 
ar, daugiausia, motociklui.

Tokiose sąlygose, motori­
zuotame susisiekime vyrauja 
sunkvežimiai, busai ir taksi,— 
viešosios susisiekimo priemo­
nės. Po dvidešimties metų šių 
susisiekimo priemonių plėtoji­
mo, jų apimtis Lietuvoj, kaip

pasakoja V. Martinaitis (autn 
t rasp, ir plentų m in. Vilniu­
je), esanti tokia:

Motorizuotam susisiekimui 
tinkamų kietos dangos kelių
— 12 tukst. kilometrų. Iš jų 
4 tukst. kilom, dengti asfal­
tu. (Visi šie keliai maždaug 
Amerikos “kaimo kelių” ly­
gio). Tikras,' dviejų atskirų 
krypčių greitkelis, baigiamas 
tiesti tarp Vilniaus ir Kauno, 
apie 100 kilometrų.

Žemės ūkiai (kolchozai ir 
sovehozai) turį iš viso šešioli- 
ką tūkstančių sunkvežimių. 
(Šie dažnai vartojami ir eks­
kursijoms, ne vien prekėms 
vežti). Stambesnių sunkveži­
mių turi valdiniai autotrans­
porto skyriai. Jų kiekio Mar­
tinaitis nepaminėjo.

Bušų linijų Lietuvoj dabar 
esą 1,422, jų ilgis — 72 tukst. 
kilom., ir jos esančios aptar­
naujamos 2,450 busų. Kasdien 
jais pavažiuoja 1.200,000 ke­
leivių (apie 41G gyventojų). 
Apie 60.000 asmenų kasdien 
pasinaudoja taksiais. Taksių 
esą visuose rajonuose. Busai 
kursuoja 38-iuose miestuose
— rajonų centruose.

Didesniuose miestuose jau 
ir Lietuvoje esanti aštri “sku­
bos valandų” problema: prieš 
darbo pradžią ir darbui pasi­
baigus — spūstis, tiesa, ne 
gatvėse, o pačiuose busuose 
ar troleibusuose. Dėl to Vil­
niuje. Kaune, gal ir Klaipėdoj 
galvojama įvesti diferencijuo­
tą darbo laiko sistemą: įstai­
gos ir įmonės turėtų ne tuo 
pačiu metu pradėti ir baigti 
darbą. <

Važinėja tarpu netoli 
Statistika rodanti, kad prava- 
žinetus kilometrus padalinus 
lygiomis kiekvienam gyvento­

jui, išeina po 1,250 kilometrų 
per metus. Tai yra mažiau 
kaip po pusketvirto kilomet­
ro kasdien, arba klek dau- 
kaip po pusantro kilom, (vie­
na mylia) ten ir atgal.

Miestiečiai, esą, vidutiniš­
kai mieste pravažlnėja apie 
150 valandų pervmetus, arba 
po 25 minutes per dieną: po 
12 ar 13 minučių nuvažiuoti 
ir sugrįžti.

Kadangi privatiniai automo 
biliai retenybė, beveik kiek­
vienam motoriniam vežimui 
reikia samdyto vairuotojo. 
Vairavimas yra ir turi būti 
tik specialistų verslas: patar­
navimo ir taisymo vietų tink­
las labai retas, todėl vairuo­
tojas turi būti ir automobilių 
mechanikas. Kasmet iš šofe­
rių mokyklų išleidžiama apie 
pustrečio tūkstančio mokyti/ 
vairuotojų, bet dėl tokių są­
lygų ir dažnai nemalonios at­
sakomybės, daug vairuotojų 
meta tą verslą.

Motorvežimių turinčios įs­
taigos bei Jmonės nuolat per 
laikraščius skelbiasi, kad jom 
reikia šoferių. Apie vairuoto­
jus. pravažinėjusius motorve- 
žimiu kokį 100,000 kilometrų 
(apie 60,000 mylių) be kapi­
talinio remonto, rašo laikraš­
čiuose, kaip apie herojus. (E)

Linden, N. J.
SLA 285 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 8 d., antra­
dienį, tą pačią valandą, Liet. 
Liberty Parko salėje. Visi na­
riai malonėkit dalyvauti tą va­
karą susirinkime. Bus balsa­
vimai SLA Pild. Tarybos.

M. Prakop, 285 kp. sekr.

Thomson vii le, Conn.
SLA 113 kuopos valdyba

Harrišburg, III.
Mirė Petras Talandis

Palaidotas iš šv.
Povilo bažnyčios

apeigom Kalvari-

EDWARDSVILLE,
SLA pirmos kuopos 

kimas bus 
toj pačioj

mas įvyks 
K. Seniūno
ry

kovo 6 d.,
susirin-
12 vai.

RAPIDS, MICH.
kuopos susirinki- 

kovo 7 d., 7 vai., 
bute, 1343 Quar-

SLA NARIO, STASIO MILIAUSKO,
ATSIMINIMAI

SENO KARIO NUOTYKIAI

PITTSBURGH, PA.
SLA 40 kuopos susirinki­

mas bus kovo 6 .d., 2 vai., L. 
M. Dr. svetainėje, 142 Orr St. 
Soho daly.

Čia pateikiama buv. SLA 
nario — Amerikos lietuvio, 
Stasio Miliausko, truputis bio­
grafijos ir pačio aprašytų 
(žiur. “Karo Archyvas”, To­
mas I, psl. 89-106, Kaunas, 
1925) Pirmajame pasaulinia­
me kare įdomių atsiminimų 
santrauka.

Sausio 19 d. mirė Šio mies­
telio senas gyventojas ir bu­
vęs SLA 16 k p. narys Petras 
Talandis. Nors amžium buvo 
jau nejaunas, bet kol liga ne- 
prispaudė, išrodė, kad dar ga­
li gyventi daug metų. Dar at­
likinėdavo namų darbus, mė­
go sportą, buvo geras medžio­
tojas ir žuvaut c jas.

tų amžiaus. 
Vincento ir 
su didelėm 
jos kapinėse.

Dideliame nubudime paliko 
sūnų, dukterį ir 4 anukus. W. 
Augustaitis priklausė Susivie­
nijimui daug metų. Buvo kuo­
pos valdybos narys. Vaidyba 
ir kuopos nariai reiškiam di­
delę užuojautą velionės šeimai, 
artimiesiems ir draugams.

Veronika Shimkus, koresp.

SHENANDOAH, PA.
SLA 23 kuopos susirinki­

mas kviečiamas kovo 6 dieną, 
12:30 vai., Lietuvių Veteranų 
namuose, 216 N. Main St.

MAHĄNOY CITY, PA.
SLA 211 kuopos susirinki­

mas bus kovo 6 d., toje pa­
čioje vietoje ir tuo pat laiku.

Sudegus trobelė, 
Duobėti laukai, 
Neskamba dainelė, 
Nubudę miškai.

Vai ašaras lieja 
Motulė sena, 
Kraujuose paplūdus 
Brangi Lietuva.

Ką tėvai mus statė 
Pūslėtais delnais, 
šiandiena pavirto 
Viskas pelenais.

Kurį laiką pirm. J. Žvirblis 
sirgo ir buvo ligoninėj. Dabar 
jau pasveiko ir rūpinasi vi­
sais kuopos reikalais. Nariai 
prašomi talkininkauti pirmi­
ninkui, ypač prirašant naujus 
narius.

Grand Rapids, Mich.
SLA 42 kuopos susirinki­

mas įvyks kovo 1 d., 7 vai., 
f in. sekr|k^<. Seniūno bute, 
1343 Qua A ve. Tai bus me­
tinis susirinkimas. Jame bus 
duota apyskaita už praėjusius 
metus, renkama kuopos val­
dyba, Pild. Taryba ir kiti rei­
kalai.

Visus narius maloniai pra­
šome dalyvauti. K. Seniūnas

čiams). Viešbuty keleivį prii­
ma kaip priešą. Jei atsitinka, 
kad jis neturi paso su savim, 
nėra vi Ries jam gauti nakvy­
nę: į akis įtaria, kad gal va­
gis. Kreiptis į miliciją liudy- 
mo, kad ne vagis — ne išei­
tis, nes ten gauna pažadą tik 
ištirti tą klausimą ir atsaky­
ti, ar galės išduoti kokį liudy- 
mą, kurį pažada ne greičiau 
kaip už savaitės.

Automatinėj užkandinėj ne­
duoda peilio nei šakutės, nes, 
girdi, juk pavogsi. Į geresnį 
restoraną neleidžia be kakla­
raiščio, nes irgi įtaria, kad gal 
koks valkata ar vagis (išimtis 
ir Čia užsieniečiams, kuriuos 
įsileidžia bet kaip apsirengu­
sius).-

NUIRUS VILNIAUS
VAIZDAS

šiems metams liko to-paii-Ją— Didžiausia retenybė VilnlU”
dabar sudaro: pirmin. — J, je — viešbučių administrato-

Toks niūrūs Vilniaus pa­
veikslas buvo nupieštas Tieso-

Dvi katės maiše—dvi mar- 
Čtos namuose.

Žvirblis, vicepirm. — A. No- rių šypsena atvykusiems ke- 
reika, iždin. — N. Žvirblienė, leiviams (išimtis yra užsienie-

Petras Talandis buvo kilęs 
iš Motelių parap., Metelių km. 
1963 metais mirė jo žmona, 
irgi SLA nare. Velionis pali­
ko sūnų ir posūnį. Palaidotas 
su bažnytinėm apeigom sau­
sio 23 d.

Su Talandžium man teko 
draugauti 55 metus. Buvo 
rimto budo žmogus, gražiai 
sugyveno su kaimynais. Gai­
la. kad musų šalyje, kuri lai­
koma turtingiausia pasaulyje, 
žmogus negali užbaigti ramiai 
gyvenimo dienas. Štai musų 
miestelyje žinau tris Seimas, 
kurios taupė, kad galėtų ra-

SLA 158 KP. SUSIRINKIMAS
SLA 158 kuopos «usirinki- 

mas bus kovo 6 d., sekmadie­
nį. 1:30 vai., 190-1 Peoria Rd. 
Bus Pi Id. Tarybos 
k ima i. Malonėkit
ir narės gausiai atsilankyti į 
susirinkimą. Kviečia,

SCRANTON, 
SLA 30 kuopos 

mas įvyks kovo 2

PA.
susirinki-

d., 7 vai.,

VEkL Vkockh ligos prispaudė, viską išmokė-

narių rin-
visi nariai

NEW YORK, N. Y.
SLA 126 kuopos metinis su­

sirinkimas kviečiamas kovo 
13 d., 2 vai., SLA centre, 307 
W 30th St., New Yoik.

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopos susirinki­

mas bus kovo-March 6 dieną, 
sekmadienį, 2 vai., L. M. D-jos 
svetainėje, 142 Orr 
dalyje. Visi nariai 
dalyvauti.

Bus Pildomosios

CHICAGO, ILL.
SLA 129 kuopos susirinki­

mas 
vai.,

Stasys Miliauskas, gimęs 
1889 m. balandžio 13 d. Ario­
galos vai., Kėdainių aps.. Kiek 
paūgėjęs atvyko į JAV, išmo­
ko gerai anglų kalbą. 1912 m. t 
baigė tais laikais garsioje 
Scranton International Cores- 
pondence mokykloje mechani­
kos braižybos kursą. Nors ir 
turėjęs gerą bei įdomu darbą 
ir nuolat didėjantį atlyginimą 
— buvo nepatenkintas gyve­
nimu ir Amerikoje neprigi jo.

“J. O. Sirvydo biografijos 
bruožai” psl. 95 rašoma, kaip 
jis pats sakėsi laiškuose Vie­
nybei Lietuvninkų (nr. 9 ir 
29, 1914 m.): “Kogi, rodos, 
daugiau reiktų, tik dirbk ir 
gyvenk. Bet no — jokio ra­
mumo bei lįnksmumo: žmo­
nės, su kuriais susidurdavau.

širdies, turbut, kaip jaustis 
‘svetimtaučiu’ Amerikoje” — 
taip rašė jau Lietuvoje vėl 
būdamas ir Rusijos armijojjc 
tarnaudamas.

S. Miliauskas, rripernesda- 
mas dvasinio slogučio, 1914 
m. vasario mėn., laivu “Ųar” 
gr;žo į Lietuvą. įstojo p Ru­
sijos armiją ir joje tarnavo 
nuo 1914 iki 1921 m. Ten dar­
bavosi skyriaus vedėju gink­
lų įmonėje Petrapilyje. Su sa­
vo broliu Miku organizavo 
Lietuvių Karių Sąjungą Pet­
rapily (1917 m. bal. 16 d.). 
Į Lietuvą grįžo 1921 m. ir 
buvo Artilerijos dirbtuvėse 
Kaune skyriaus vedėju 1922- 
27 m. J atsargą iš kariuome­
nės išėjo 1927 m.

Toliau paties S. Miliausko 
aprašytų įdomių ir nuotai 
kingų atsiminimų santrauka.

SVAJONft APIE LAISVĄ 
LIETUVĄ

Kupinas didžiausių pasiry­
žimų ir vežinas didele biblio­
teka naudingų mokslo knygų, 
pametęs gerus uždarbius ir 
visa, kas mane rišo su Ameri-

St., Soho 
prašomi

Tarybos 
rinkimai ir aptarti kiti svar­
bus reikalai. Kuopos valdyba

Dukrelė—paukštelė: plunks

kviečiamas kovo 6 d., 
3425 S. Emerald Ave.

LINDEN. N. J.
SLA 285 kuopos susirinki­

mas /vyks kovo 8 d., tą pačią 
valandą. Liet. Liberty Park 
salėje.

buvo pilni puikybės ir atšiau-^ ka, laivu “Car” sugrįžau į te­
nai preišiški svetimtaučiams, vynę 1914 m. vafiario mėn. 
kas mane neapsakomai erzi- Tėvynėje nieko neturėjau, hu­
no.

Amerikonams gali būti ge­
riausias, paklusnus, draugiš­
kas, žmoniškas ir net šio kraš­
to pilietis, bet jie tavo žmogu­
mi neskaito, nes buvai ne an­
glas ir ne airis. Nieko nėra 
nuobodesnio ir sunkesnio ant

vau “proletaras” ir reikalai 
taip susidėjo, kad palikęs visą 
mantą Šiauliuose, net su tė­
vais nepasimatęs. nuvykau į 
Raseinius, kad suskubčiau lai­
ku įstoti į rusų kariuomenę, 
kol dar nepasibaigė manifes­
tas dėl 300 metų Romanovų

dinastijos viešpatavimo.
Lietuvoje siautė maskoliai. 

Tėvynė darė sunkaus įspū­
džio, tautos susipratimas vos 
atgimstantis, inteligentija re­
ta ir gyveno kas sau. Kaimai 
ir miestai gyveno savu gyve­
nimu. Raseiniuose taip pat 
nieko nesutikau. Keleto girtų 
policistų prižiūrimas miestas 
irgi sudarė blogą vaizdą bei 
nuotaiką. Naujokų “saldotų” 
lindynė buvo pilna parazitų. 
Tuo ir baigėsi visa rusų val­
džios gudrybė Raseiniuose.

J “saldotus” buvau priimtas 
su buriu “amerikiečių” ir po 
dviejų savaičių visas būrys be 
palydovų buvo išsiųstas į Plis- 
kuvą ir Lugą. Rusų valdžia 
muminis, matyt, pasitikėjo, 
kad pakely tvorų nelaužysime 
ir gyventojams langų nedau- 
žysim.

Ėjom nuleidę galvas pankui 
vežimą carui tarnauti. Pliaku- 
voj buvau paskirtas j 94-tą 
lenisėjaus pulką, o v’sas ma­
no draugų būrys į 93 Irkuts­
ko pulką. Amerikiečių iŠ pri­
gimties drausmė buvo įpras­
ta, todėl rusų viršininkai ma­
ne mėgo. Betgi su draudimu 
laikraščius skaityti — nega­
lėjau susigyventi. V<sg1 ūpo 
nenustojau, susi n ša u su kitų 
pulkų lietuviam. Susitikimo 
vieta būdavo ties bažnyčia 
šventadieniam. Jau 1914 me­
tais, dar niekam apie Lietu­
vos nepriklausomybę negalvo­
jant, mes nuolatos kalbėdavo­
mės tuo klausimu. Svajodavo­
me, kad jei Ijetuvoje butų 
da ugrn u lietuvių karisomenė- 
je — ar nebūtų galima užim­
ti sandMnts. apginkluoti žmo­
nes ir staiga sukilus, išvyti 
nuras.

Mes “amerikiečiai” nuolat 
draugus drąsinome: “Tai visa 
tik laikinai, reikia nenusimin­
ti, reikia turėti tikslą ir bala 
negriebs. Reikia mokytis ka­
ro mokslo, gal ateis laikas ir 
galėsime tai panaudoti kovo­
je dėl laisvės. Toks kvailas 
rusų režimas negalės visą lai­
ką valdyti susipratusiaą bei 
apsišvietusias tautas. Svajojo­
me ir ginklo jėga Lietuvą iš­
vaduoti.-

Rusai musų ketinimų neži­
nojo, o jų karininkai žiurėjo, 
kad bent paviršutiniškai butų 
reiškiamas prisirišimas bei 
paklusnumas Rusijai.

Mano šeima buvo negausi: 
aš, brolis Mikas ir apie 80 m. 
amžiaus tėvas. Brolis tarnavo 
Petrapilio gvardijoj, aš pėsti­
ninkuose. Pliskuva ir jos pi­
lies griuvėsiai stiprino mano 
dvasią. Čia lietuviai senovėje 
valdė šį miestą ir sugebėjo 
daug toliau siekti ir sėkmin­
gai kitus valdyti. Lietuviai 
nuolatos apžiurinėdavome lie­
tuviškus senovės paminklus ir 
nutarėm saviems aiškinti, kad 
kada nors išsivaduosimo. Rei­
kia tik burtis į komitetus ir 
drauge laikytis, kad laikui at­
ėjus žinotumėm kas darytina. 
Visa toji propaganda buvo 
musų lietuvių amerikiečių.
AMERIKOS UETUVIS SAR­
GYBOJE PRIE CARO RŪMŲ

Vasarą pulkas buvo išsiųs­
tas į Naująjį Petergofą sar­
gybai eiti. Man kelia kartus 
pasitaikė būti sargyboje prie 
caro rūmų ir viduje jų. Aky­
lai sakiau visą msų gyveni 
mą ir stebėjau, kada caro 
viešpatavimas baigsis. Rusai 
gi buvo tautiškai menkai su­

sipratę ir, išskyrus socialis- 
tiškai revoliucinių idėjų, dau­
giau jokh) tikslų neturėjo. Su 
tais revoliucionieriais dėl tau­
tų išsivadavimo iš Rusijos su­
sikalbėti negalėjau.

Stovėdavau pasipuošęs sar­
gyboje prie caro rūmų. Ne- 
perdideli Petergofo rūmai, 
kur be pasipuošusio raudonais 
rūbais ir juodais arais išmar­
ginto šveicoriaus, daugiau nie­
kas negyveno. Kasdien atvyk­
davo įvairių turistų. Šveico­
rius, žinodamas, kad aš ame­
rikonas ir moku anglų kalbą, 
mane pristatydavo b^silankan 
tiems anglams

Vienas iš j’ų man davė 20 
kapeikų, bet aš atsisakiau jas 
imti. Jis labai nustebo, nes 
tai pirmas jam atsitikimas 
Rusijoje. Aš jam paaiškinau, 
kad Rusijoje yra daug paverg­
tų tautų, kurios už pinigą sa­
vęs ir savo sąžinės neparduo­
da. Toliau su jais atvirai pa­
sikalbėjau, primindama* apie 
buvusią didingą TJetnvą, mu­
sų tautiečius Amerikoje ir 
Anglijoje ir ką aš manau apie 
patį carą, o ir apie TJetnvos 
išsivadavimo galimybes atei­
tyje. X

Anglai visa nžatraŠė. o vie­
nas jų išėmęs svarą atrritngų 
vėl man siūlė. Aš jam pasa­
kiau: “Duokit man. džentel­
menai, jūsų vardus Ir adre­
sus, kai atltamauKiu kariuo­
menėje. nuvyksin J Angliją ir 
jus atlankysiu? Matote, kad 
esu ne rusas, bet jums neži­
nomai* lietuvis, jūsų kultūro­
je augęs Ir jūsų kultūros mo­
kykloje mokęsis." Anfclai bu­
vo labai ir labai nosteWnti

Kartą man stovint sargybo­
je įvyko Karo tarybos posė­

dis. Atvyko visi ministerial ir 
pats caras. Aš pasiprašiau, 
kad mane paskirtų sargybai 
rūmų viduje — prie posėdžio 
sales durų. Paskyrė. Apie 9 
vai. atvežė daug dėžių, užklo­
jo žalia gelumbe* stalus, viską 
išdėstė, o vienas pareigūnas, 
keliomis eilėmis medalių ir 
kryžių apsikabinėjęs, viską 
tvarkė ir garsiai šukavo.

Pio 11 vai. atvažiavo keli 
automobiliai su generolais ir, 
galop, pats caras. Karininkas, 
manimi pasitikėdamas, sutiko 
mane patikti sargyboje dvi 
pamainas, nes prašiausi, kad 
pamatyti visą posėdį. Tai bu­
vo 1914 m. liepos mėn. pra­
džioje. Posėdis prasidėjo. Ca­
ras melancholiškai piešė ka­
žin kokias figūras, visad ne­
kreipdamas dėmesio j tai, kas 
kalbama. Kalbos gi buvo ga­
na rimtos ir, mano manymu, 
k Matos.

Taika su vokiečiais esanti 
garantuota, pavojaus iš ten 
jokio nėra. Tvirtovės Ivango­
rod, Kaunas, Ix>mža, Novo- 
(Teorgievsk esančios nereika­
lingos Ir jų išlaikymas bran­
giai kaštuojąs. Jas reikia pa­
naikinti. Reiktą stiprinti Juo- 
flyju pakraščius — Ode­
są Ir Sevastopolį. Pavojus 
gręsta turkų įsiveržimu. Rei­
kia paimti 1 savo rankas Per- 
dją ir eiti į Mezopotamiją...

Taip kalbėjo senas genero­
las, visi jo klausė, žodį ėmė 
kitas Ir bandė prieštarauti 
prieš tvirtovių apleidimą va­
karuose, tvirtindamas, kad ir 
vakaruose Rusija yra nesau­
gi. Jį pertraukė posėdžio pir­
mininkas, atsiklausęs ar nėra 
prieštaraujančių, ir prašė ca­
rą tarti paskutinį žodį.

Caras iš karto, figūras pai­
šydamas, nenugirsta. Visi žiu­
ri ir laukta, nedrįsdami pra­
šymo paantrinti ir sutrukdyti 
caro taip “svarbiai” dirban­
čio. Galiausiai caras susigrie­
bęs dėl atsiradusios tylos, 
staiga paklausia: “Na čem bil 
razgovor?” Pirmininkas vėl 
pakartoja Visą planą ir prašo 
tarti žodį. Caras sako:

“Aha, nu chorošo” ir vėl 
piešia figūras. Po to buvo pa­
duota krūva raštų carui, ku­
ris pastūmęs į šalį savus pie­
šinius (juos vienas generolai 
nejučiomis susivyniojo ir įsi­
dėjo į kišenių), pieštuku ka­
žin ką rašė ant paduotų raš­
tų ir schemų. Jos viena po ki­
tos buvo paimtos ir dedamos 
į bylas. Posėdis pasibaigė. Ca­
ras pro mane praeidamas dar 
paklausė — kurios aš guber­
nijos ir davė papirosą. Rūmai 
ištuštėjo, o aš negalėjau įsi­
vaizduoti, kad taip lengvai 
sprendžiami valstybės reika­
lai.

Vėliau atvyko Prancūzijos 
prezidentas Puankare, Musų 
pulkas buvo eilėmis išrikiuo­
tas prie caro rūmų, o vėliau 
pro jį ėjome ceremoniallu 
maršu. Jam bežiūrint buvo 
sukomanduota “pirmyn”, aš 
nenugirdęs ir manydamas, 
kad “aplink” — vienas pasi­
sukau ir kuone pagadinau vi- |
sų rusų ir prancūzų akivaiz- 
doje iškilmių maršų. Na ir 
buvo rėksmo vėliau!... Mano 
pavardė buvo net julko {Sa­
kymu išpeikta ir buvau gfrar 
somas didelėmis bausmėmis* į ||| 
Vėliau pulko vadas atsiMMs 
ir kaip metikai 
ru«ų kalH -
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PRIMINIMAS MOKESČIŲ REIKALU
Tenka priminti gerbiamiems nariams, kurie moka mokes­

čius kas trys mėnesiai, t. y. mėty ketvirtimis, pusmečiais arba už 
visus metus, dabar, metams prasidėjus, yra pats laikas juos
mokėti.

Siųskite arba įteikite mokesčius savo kuopos finansų sek­
retoriui.

Iš anksto sumokėjus duokles bus išvengta galimo suspen­
davimo, o taip pat palengvinsime kuopų finansų sekretoriams 
darbą.

t

TV STOTIS 9 PERDUOS 
PASIKALBĖJIMĄ APIE 

LIETUVĄ

Vasario 8 d. ALT pirm. A. 
Rudis Liet. Neprikl. minėjimo 
reikalais lankėsi Washingtone 
ir ilgesniame pasikalbėjime su 
senatorium P. H. Douglas ap­
tarė Lietuvos okupanto daro­
mą žalą lietuvių tautai. Ta 
proga senatorius padarė išsa­
mų pasikalbėjimą su vysk. V. 
Brizgiu apie bolševikų vykdo­
mą religinį persekiojimą Lie­
tuvoje.

Pasikalbėjimas bus vasario 
27 d., 1:15 vai., Illinois State 
transliuojamas plačiai visuo­
menei per televiziją, kanalas 
9. Visi kviečiami sekti šį pa­
sikalbėjimą.

SLA 126 KP. NARIAMS

SLA 126 kuopos narių su­
sirinkimas kviečiamas kovo 
13 d., sekmadienį, 2 vai., Su­
sivienijimo centro patalpose, 
307 W. 30th St., New Yorke.

Susirinkimas yra metinis. 
Bus kuopos valdybos ir Pild. 
T&ryfrog rinkimai. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti su saVo 
artimaisiais. Po susirinkimo 
bus kuopos metinis pobūvėlis 
su vaišėmis.

REQUEST PLOKŠTELES 
YRA

gražiausia dovana bile kada
Naujausios ir puikiausios 

grynai lietuviškos ilgo grojo 
plokštelės

Klauskit savo kaimyninėj 
krautuvėj ar reikalaukit ka­
talogo :

Request Records, Inc.
66 Mechanic St., 
New Rochelle, N. Y.

CLEVELANDE MIRĖ VINCAS MINKUNAS
Sausio 16 d. nelauktai ir 

netikėtai mirė Vincas Minku- 
nas, SLA 14 kuopos narys. 
Buvo gimęs 1906 m. gruodžio 
29 d. Clevclande, Čia praleido
vaikystės dienas, o 16 m. am­
žiaus su tėvais buvo grįžęs 
į Lietuvą, kur jam teko gy­
venti apie 22 metus. Per tą 
laiką jis sutapo su savo tė­
vyne, įsigijo mokytojo teises 
ir dirbo mokyklose. Karo aud­
ra atbloškė j Vokietiją, 
čia, kaip JAV pilietis, 
m. grįžo j Clevelandą.

Gyvenant Vokietijoj,
sąlygos buvo labai sunkios, 
V. Minkunas stengėsi padėti 
savo tautiečiams. Kartu su ki­
tais autoriais jis paruošė An­
glų-Lietuvių-Vokiečių kalbos

nors

o iš
1948

Mirus

VINCUI MINKUNUI
jo broliui Petrui su šeima, velionies šeimai ir artimie-

— Vliko pareiškimas 48-tos 
Lietuvos Nepriklausomybės 
dienos proga, pasakytas V. Si­
dzikausko gyvu žodžiu, įrašy­
tas į juosteles ir išsiuntinėtas 
lietuvių radijo programų ve­
dėjams, prašant jį perduoti tų 
programų klausytojams. (E)

POSĖDŽIAVO JAUNIMAS

Vasario 12 ir 13 dienomis 
New Yorke įvyko lietuvių, lat­
vių ir estų pasitarimai dėl ben­
dros akcijos Jungtinėse Tau­
tose. Pasitarimus organizavo 
ir juose dalyvavo jaunimo or­
ganizacijų atstovai.

a

PAVASARINIS BALIUS

Moterų Vienybės pavasario 
balius bus gegužės 21 d., šeš­
tadienį, Maspetho Lietuvių 
Piliečių klube, 69-61 Grand 
Ave., Maspethe.

Kitos organizacijos prašo­
mos tą dieną parengimų ne­
rengti.

KAZIUKO MUGĖ

New Yorko skautų Kaziu­
ko mugė yra rengįarpa yasa- 
rio 27 d., sekmadienį, Apreiš­
kimo parap. salėje, Brooklyn, 
N. Y. Skautai pardavinės sa­
vo pačių padarytus daikte­
lius ir įvairius rankdarbius.
Bus galima pasivaišinti ska­
niais užkandžiais.

Mugė ruošiama kasmet ry­
šium su skautų globėjo šv. 
Kazimiero, kovo 4 diena. Tė­
vai ir svečiai kviečiami atsi­
lankyti.

Asiųsta paminėti
KARYS, No. 1, sausio mėn., 

1966 m. Pasaulio Lietuvių 
Karių-Vcteranų mėnesinis žur­
nalas. Prenumerata $6.00. Ad­
resas 916 Willoughby Ave., 
Brooklyn, N. Y. 11221. ' 

žtMlyną, kuriuo daugelis trem­
tinių, rengdamiesi vykti j A- 
meriką, daug pasinaudojo an­
glų kalbai pramokti.

Grįžęs į Cleveland ą. V.
tuoj įsirašė ) SlJ\ 
ir jos nariu išbuvo

Minkunas 
14 kuopą 
iki gyvenimo pabaigos. Buvo 
pareigingas savo darbui ir vi­
suomenei, o ypač didelio prisi­
rišimo ir rūpestingumo paro­
dė šeimai Pasistengė išmoks­
linti sūnų Rimvydą, kuris įsi­
gijo inžinieriaus laipsnį

Giliame nuliudime liko ve- 
lionies žmona Jadvyga, sūnūs 
Rimvydas, brolis Petras su 
šeima, daug giminių, artimų­
jų ir draugų.

Tegul bus lengva Amerikos 
žemė tauriam lietuviui (K)

PAGERBTI VISUOMENININKAI
Visuomenės veikėjai, Pra­

nas ir Bronė Spūdžiai sausio 
29 d. draugų ir artimų gimi­
nių tarpe paminėjo savo ve­
dybinio gyvenimo 35 metų su­
kaktį, o Pranas Spūdis kartu 
atžymėjo savo gimtądien/ bei 
vardadienį.

Svečių buvo ne tik iš New 
Yorko apylinkės, bet ir iš 
Pennsylvanijos.

Pobūviui vadovavo Euphro­
si nė Mikužiutė, SLA iždo glo­
bėja. Savo įžangoje ji apibu­
dino Prano ir Bronės Spūdžių 
visuomeninę veiklą, pažymėjo 
jų aktyvų darbą lietuvių tar­
pe, pasidžiaugė jų svetingumu 
ir draugiškumu. Prisiminė 
Spūdžių nuo|>elnus atsikvie- 
čiant didelį skaičių lietuvių iš 
Europos į Ameriką ir pade­
dant jiems įsikurti naujoj ša- 
iy.

Adv. St. Bredes iškėlė Spū­
džių veiklą Susivienijime, kar­
tu suminėdamas šios svarbios 
lietuvių organizacijos didžius 
nuopelnus.

KUR GAUTI PAGALBA
— Į ką aš turiu kreiptis 

jieškodamas pagalbos?, — tai 
dažnas klausimas. Daugumoj 
Amerikos miestų yra tuzinai 
viešų ir privačių agentūrų, 
pasiruošusių padėti. sergan­
tiems, nelaimės ištiktiems ar 
pagalbos reikalingiems. Ta­
čiau yra dažnai sunku žmo­
nėms surasti agentūras, ga­
linčias jiems padėti rišti jų 
ypatingas problemas.

New Yorko Bendruomenės 
Taryba (Community Council 
of Greater New York) išlei­
do naudingą knygelę, “How 
to Secure Help for Those 
Who Need It.” Joje yra su- 
rašyta daugiau, negu šimtas 
įvairių problemų ir duota in­
formacija, kur kreiptis pa­
galbos gauti, ir pačios prob­
lem© atžvilgiu.

Pavadinimai (tai tik maža 
jų dalis) nurodo įvairumo dy­
dį netik problemos atžvilgiu, 
bet ir siūlomas pagalbas bei 
viešas ir privačias agentūras 
New Yorke ir daugumoje ki­
tų miestų: Senas amžius, Al­
koholizmas, Artritas, Aklu­
mas. Vaikų prieglauda, Sveiks 
tančių priežiūra, Dienos kūdi­
kių priežiūra, Kurtumas ir 
sunkus girdėjimas, Daktaro 
greitos pagalbos tarnyba, Imi­
gracija ir natūralizacija, Tei­
sinė pagalba, Motinystės prie»- 
žiūra, Protinė sveikata, Ligo­
nių priežiūra, Iškritimas iš 
mokyklos. Socialinė apsauga, 
Kalbos trukumai, Apsaugoji­
mas nuo nusižudymo, Laiki­
na prieglauda, Nuomininko 
pagalba, Keliautojai, Tuber­
kuliozė.

Beveik kiekvienas asmuo 
laika nuo laiko turėjo šią ar 
kitą šios rūšies problemą ir 
savęs klausė: “Kur kreiptis 
pagalbos?” Siūlomi patarnavi­
mai yra ne vien tik neturtin­
giems ar visai beturčiams, 
bet kiekvienam, turinčiam 
sveikatos ar gerbūvio proble­
mą. * **

Ne kiekvienas miestelis ar 
miestas turi daug agentūrų, 
kaip New Yorkas, ar išleistą 
knygelę, kaip kad ši, bet kiek­
vienas Amerikos miestas turi 
daug ką pasiūlyti šiokiems at­
vejams ir paprastai turi cent­
rinę vietovę. į kurią žmonės 
gali kreiptis gauti informaci­
ją. kur eiti gauti reikiamos 
pagalbos.

Gal jus neturit daktaro, o 
jo jums skubiai reikia. Gal 
jūsų šeimininkas jums liepia 
išsikraustyti ir jus nežinot, ar 
jis turi teisę jus iškraustyti. 
Gal jus turit blogą klausą ir 
neturit pinigų girdėjimo apa-

T fi V Y N ®

Tarpe kalbėtojų ir svečių 
buvo V. Tysliavienė, E. Dudė­
nienę, L. Gudelienė, ponai S. 
Petrash, J. Bručiai, A. Rama­
nauskai,‘~M. Akdienė ir sūnūs 
Petras, Elena Spudienė ir jos 
dukra Helen ir daugelis kitų.

Pranas Spūdis nors .dabar­
tiniu laiku neužima vadovau­
jančios vietos organizacijose, 
bet rūpinasi lietuvišku darbu, 
yra gerai apsiskaitęs ir susi­
pažinęs su daugeliu šių dienų 
klausimais.

Kalbėtojai priminė, jog Bro­
nė Spudienė dabartiniu metu 
yra Balfo vicepirm., SLA Naš­
lių Našlaičių Komisijos narė, 
pastoviai veikia Siuvėjų Uni­
jos 54 local New Yorke. Ji 
taip pat aktyviai veikia ALT 
darbuose New Yorko skyriu­
je, Socialdemokratų organiza­
cijoje ,ir dar randa laiko da­
lyvauti Operetės chore.

Sukaktuvininkams tartus 
linkėjimus svečiai palydėjo 
dainomis. M.

ratui įsigyti. Gal jus turit 
draugą ar giminę,1 atvykstan­
tį į JAV iš užsienio, reikalin­
gą pagalbos išlipimo uoste. 
Gal jus esat dirbanti motina 
ir jums reikia dieninės ar po- 
mokyklinės priežiūros jūsų 
vaikams. Gal kas nors jūsų 
šeimoje serga ir jums reikia 
naminės ligonio priežiūros.

Su šiomis ir tuzinais pana­
šių problemų pirmiausia jums 
reikia patikimos informacijos 

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje _ 
pašalpų savaitine atskaita

-VasaHo H, 1966“^ - -------- •“-----------
¥ IŠMOKAMOS APDRAUDOS

KAZYS JURAVIČIUS, 5 kp., Plymouth, Pa., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 26, 1913 
m., mirė sausio 27, 1966 m. Velionio dukteriai. Mrs. 
Basil Desiderio, apdraudos išmokėta .......................... $300.00

VINCENT MINKUNAS, 14 kp., Cleveland, O., 
gimęs Cleveland, Ohio. Prie SLA prisirašė gruodžio 
6, 1949 m., mirė sausio 16, 1966 m. Velionio žmonai, 
Jadvyga Minkunas, apdraudos išmokėta .................. $1,000.00

BERNARD E. DAUGERT, 14 kp., Cleveland, 
Ohio, gimęs Cleveland, Ohio. Prie SLA prisirašė 
spalio 5, 1943 m., mirė sausio 13, 1966 m. Velionio 
žmonai, Grace L. Daugert, apdraudos išmokėta $1,000.00

JOHN WERBASIS, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 7, 1936 
m., mirė sausio 18, 1966 m. Velionio podukrai, Loui­
se A. Lavallee ir jos vyrui Ernest A. Lavallee, ap­
draudos išmokėta ......................................................... $300.00

PRANAS MAKŠTUTIS, 104 kp., Pittstburgh,
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 16, 
1924 m., mirė sausio 19, 1966 m. Velionio žmonai, 
Anele Makštutis, apdraudos išmokėta ...................... $300.00

STEFANIJA MITKIENĖ, 134 kp., Chicago. Ill., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 3, 1925 
m.; Pridėtiną apdraudą paėmė gegužės 2, 1940 m . 
minė rugpiučio 9, 1965 m. eVlionės sunui, Vito Mit­
kus, ajidraudos išmokėta ............................................. $900.(X)

STASYS KURZINSKAS, 211 kp., Mahanoy
City, Pa., gimęs Mahanoy City, Pa. Prie SLA prisi­
rašė kovo 1, 1937 m., mirė sausio 19. 1966 m. Vėl 
lionio žmonai, Konstancijai Kurzinskas, apdraudos 
išmokėta .............................................................:.. . $600.(M)

NELLIE VARIS, 311 kp., West Frankfort, Ill., 
gimusi Scranton, Pa. Prie SLA prisirašė spalio 12. 
1941 m , mirė sausio 21, 1966 m Velionės vyrui. 
Frank Varis, apdraudos išmokėta .............................. $500.00

TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS
Įsteigtas 1915 m

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustrjjętas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
N

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vlltb

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikžti ’avo nuomone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj -$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$1600 metams, $6.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $6.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi 
tokiu adresui:

1739 So. Halsted St, Chicago, 111. 60608

Viso .......................................................... $4,900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $16.400.(M)

PATIKSLINIMAS: Tėvynės No. 44, 1965 išmokamų apdrau­
dų sąraše pažymėta, kad Izabele Lekiene gimė Lietuvoje. Turi 
būti gimė Brooklyn, N. Y

išmokamos ligoje p a« alkis

R. Glavickx-s, .57 kp., Worc(wteą Mhms., sirgo 1 wav. I d. $7.25
V Bružienė, 275 kp. Springfield. III.. žirgo 6 shv. 36 00
M. Sauka. 27x kp. St. Catherines, Canada, sirgo 1 sav 1 d. 2X00
P. 1‘aukAty*. Z7X kp. St Catharine*. Canada. žirgo ft »«v. 2 d. 657>0
S. Kavaluka*. 363 kp., PltUburgh. Ta., sirgo 4 aav. 5 d. 21.50
M MhaIausUha. 362 kp., Cleveland. Ohio, turgo 2 sav. 5 d. 3.50

Viso ............—........................... $166 75
Nuo praduos* metu bendrai vizo ................— -................ $2 239 39

B zTVABONAS, KLA Sekretore

Adresas:
NEPRIKIŠA U SOMA LIETUVA, 

7722 George Street, lA&Ule-Moaira

Laikraštis visų ir visiems, 
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

“Kur kreiptis pagalbai gauti?” 
Jeigu nežinot, galit pradėti 
jieškoti informacijos vietinėj 
telefono knygoj. Daugumoje 
Amerikos miestų yra cent ra­
li nė labdaros organizacija su 
informacijos įstaiga, galinčia 
duoti reikalingą informaciją.

Organizacija gali būti pa­
vadinta Community Council, 
ar Community Chest, ar Uni­
ted Fund, ar Health and Wel­
fare Council, ar United Com­
munity Service. Nėra vieno 
pavadinimo, naudojamo visur, 
bet aukščiau suminėti vardai 
yra plačiai naudojami.

Jieškokit jų savo telefono 
knygoje. Jei jus nerandat to­
kio pavadinimo, pasiklauskit 
viešoj bibliotekoj ar laikraš­
tyje, kuriame šį straipsnį 
skaitote. Gal jie galės jums 
pasakyti centralinės jūsų 
miesto labdaros organizacijos 
pavadinimą. Jeigu jūsų mies­
te yra Ttrptautinis Institutas, 
vienas iš Amerikos Tautų 
Tarnybai narių agentūrų, tai 
dar vienas šaltinis, kur jus 
galit gauti reikiamą informa­
ciją.

Žinojimas, kur kreiptis, daž­
nai yra pusė kovos gauti rei­
kalingai pagalbai. N.C.N.S.

TARPTAUTINĖ GĖLIŲ 
PARODA

Gėlių paroda (International 
Flower Show) rengiama Co­
liseum patalpose, New Yor­
ke. Paroda prasidės kovo 5 
dieną ir tęsis iki kovo 13 d. 
Augalus ir gėles parodai. iš­
stato botanikos sodai, didžio­
sios sodininkystės. Bus atvež­
ta gėlių ir iš kitų kraštų.

MUZIKO L VOSILIUNO 
KONCERTAS

Muziko Izidoriaus Vosiliuno 
smuiko koncertas bus kovo 
20 d. Town Hall, Manhattane. 
Akompanuos Vytenis Vosiliu- 
nas. Programoje klasikų ku­
riniai ir lietuviška muzika.

Bilietai gaunami iš anksto 
teatro kasoje, 43rd St., tarp 
7 ir 8-tos Ave., New Yorke. 
Koncerto pradžia 5:15 vai.

Anyta velnio pramanyta.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTE UN AS-B ALTON

Reikalų vedėjas 

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Notary Public
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636 Broadway,
Išėjo įdomus 1966 m. kalendorius, kurio kaina 95c.

So. Boston, Mass. 02127
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LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčia nūs 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5 50 metams.

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuria 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK $5.00
7^

Vasario 18, 1966

SLA narius, kuopų sekreto­
rius ir organizatorius, rašant 
Susivienijimo centrui, ir Tė­
vynės skaitytojus, keičiant 
adresus, būtinai prašome nu­
rodyti savo adresuose tos vie­
tovės

ZIP CODE NUMERI.
To reikalauja paštas ir tas 

užtikrina greitesnį laiškų pri­
statymą.

Tel. VI 7-4499

SH ALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home «•>
84-02 Jamaica Ava.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias »u teikiam ne­
mokamai viaoae miesto dalyve

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS
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